
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

COPIA N° 27 del 14/04/2023    

CODICE ENTE 10747 9 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DEI PROFILI PROFESSIONALI 

DEL COMUNE. CCNL 2019/2022. 

 

 

L'anno duemilaventitre, addì quattordici del mese di Aprile  alle ore 19:00,  presso il Municipio 
comunale. 
Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per oggi i 
membri della Giunta Comunale. All’appello risultano: 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 VAILATI WILLIAM MARIO X  
2 SEVERGNINI MATTEO MARIA X  
3 ZOPPI GIUSEPPINA GIACOMINA X  

 

Presenti:3     Assenti:0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Reggente  Dott.ssa Angelina Marano il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Il Presidente dr. William Mario Vailati, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed 
invita la Giunta trattare l'argomento di cui in oggetto. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DEI PROFILI PROFESSIONALI 

DEL COMUNE. CCNL 2019/2022. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamato l’art. 12 del CCNL Funzioni Locali triennio 2019-2021, ai sensi del quale il sistema di 
classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli omogenei 
di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 

 

• Area degli Operatori; 
• Area degli Operatori esperti; 
• Area degli Istruttori; 
• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

 

Visto l’Allegato A al CCNL 16/11/2022 che declina l’insieme dei requisiti indispensabili per 
l’inquadramento in ciascuna Area; 

 

Considerato inoltre che l’art. 12, comma 6 del CCNL 16/11/2022 prescrive che gli enti, in 
relazione al proprio modello organizzativo, identifichino i profili professionali e li collochino nelle 
corrispondenti Aree contrattuali; 

 

Richiamate le “Linee di indirizzo per l'individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte 

delle amministrazioni pubbliche”, emanate in data 22 luglio 2022 dal Ministro per la pubblica 
amministrazione di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale del 14 settembre 2022, che raccomandano la definizione di nuovi profili 
professionali sulla base dell'insieme di conoscenze, competenze e capacità richieste; 
 

Dato pertanto atto che si rende necessario procedere all’approvazione di un nuovo sistema dei 
profili professionali del Comune di Formigara, al fine di recepire le disposizioni sopra richiamate; 

 

Verificato infine che, ai sensi dell’art. 13, comma 1 del già citato CCNL 16/11/2022, le 
disposizioni di cui al Titolo III dello stesso entrano in vigore il primo giorno del quinto mese 
successivo alla sottoscrizione definitiva, e quindi il 01/04/2023; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica della 
presente proposta ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Considerato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico- finanziaria o sul patrimonio dell'ente e preso conseguentemente atto della 
dichiarazione del responsabile finanziario attestante che il parere in ordine alla regolarità contabile 
non è dovuto; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 



 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 
novembre 2022; 

 

Ritenuto, alla luce di quanto previsto agli artt. 12 e ss. del Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 sottoscritto in data 
16/11/2022, di dover procedere all’approvazione del nuovo sistema dei profili professionali 
dell’ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il nuovo “Elenco dei profili professionali del Comune di Formigara”, Allegato 
A al presente  provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
2. di disporre che lo stesso è in vigore dal 01/04/2023; 
 
3. di dare atto che il personale inquadrato nei profili professionali vigenti precedentemente a tale 
data dovrà venire  inquadrato nei nuovi profili professionali con successivo atto dirigenziale; 
 
4. di comunicare l’adozione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D. Lgv. n. 267/00; 
 
5. di dare atto, infine, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 
sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto dagli 
articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 
di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, stante l’urgenza di 
provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
  



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA 
 

(artt. 49  e 147/bis del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e succ. mod. ed int.) 
 
Formigara, lì 13/04/2023 
 

Il Responsabile del 
Settore Personale 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 

   . 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

 
Il Sindaco 

F.to dr. William Mario Vailati 
Il Segretario Comunale Reggente 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
[ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :     ed ivi rimarrà per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000 n.267.rap. 
 

 
Il Segretario Comunale Reggente 
F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 
 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge   
 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] è stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______ . 

[ ] è stata annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. -  
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Formigara 
Lì, 14/04/2023 

Il Segretario Comunale Reggente 
F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 

 
 
 
 
 
  

  
  

 

  
 
 
 
 


